5

[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: _GoBack][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

Об утверждении Положения о территории традиционного
природопользования коренных малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации регионального
значения «Тунгокоченская»

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 7 мая 2001 года
№ 49-ФЗ «О территориях традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации», статьей 2 Закона Забайкальского края от 24 ноября 2011 года
№ 591-ЗЗК «О территориях традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в Забайкальском крае», в целях устойчивого природопользования, охраны и использования территорий традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в Забайкальском крае Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемое Положение о территории традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации регионального значения «Тунгокоченская».

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края 					  			   А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Забайкальского края

ПОЛОЖЕНИЕ
о территории традиционного природопользования коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока
Российской Федерации регионального значения «Тунгокоченская»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано на основании Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире», Федерального закона от 30 апреля 1999 года
№ 82-ФЗ «О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации», Федерального закона от 7 мая 2001 года № 49-ФЗ «О территориях традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации», Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Закона Забайкальского края от 24 ноября 2011 года № 591-ЗЗК «О территориях традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в Забайкальском крае» (далее – Закон Забайкальского края № 591-ЗЗК), других нормативных правовых актов, касающихся вопросов рационального природопользования в местах традиционного проживания коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в Забайкальском крае (далее – малочисленные народы), и устанавливает правовой режим территории традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации регионального значения «Тунгокоченская» (далее – ТТП «Тунгокоченская»).
2.	ТТП «Тунгокоченская» – особо охраняемая территория регионального значения, образованная для ведения традиционного природопользования и традиционного образа жизни малочисленных народов.
3.	Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, что и в действующем законодательстве, устанавливающем значение этих понятий и терминов.
4.	ТТП «Тунгокоченская» образована без ограничения срока действия, без изъятия земельных участков правообладателей из хозяйственного использования.
5.	ТТП «Тунгокоченская» расположена в Тунгокоченском муниципальном округе Забайкальского края на землях лесного фонда Тунгокоченского лесничества общей площадью 1 349 860 га.
6.	Границы ТТП «Тунгокоченская» утверждены приказом Министерства природных ресурсов Забайкальского края от 4 июля 2022 года № 1036 «Об образовании территории традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации регионального значения «Тунгокоченская».

2. Правовой режим ТТК «Тунгокоченская»

7.	К субъектам традиционного природопользования относятся лица, указанные в части 2 статьи 1 Закона Забайкальского края № 591-ЗЗК.
8.	На ТТП «Тунгокоченская» без ограничений разрешено ведение традиционного природопользования субъектами традиционного природопользования способами использования объектов животного и растительного мира, не противоречащими действующему законодательству, обеспечивающими сохранение биологического разнообразия.
В соответствии с пунктом 3 статьи 5 Закона Забайкальского края
№ 591-ЗЗК субъекты традиционного природопользования имеют право требовать учета своих интересов при принятии органами государственной власти и местного самоуправления решений по использованию
ТТП «Тунгокоченская» в иных целях.
9.	На ТТП «Тунгокоченская» запрещается деятельность, которая может нанести ущерб природным комплексам и объектам растительного и животного мира, культурно-историческим объектам, в том числе:
1)	деятельность, угрожающая существованию природных комплексов и взятых под охрану историко-культурных, историко-этнических объектов;
2)	проведение рубок лесных насаждений, за исключением случаев, установленных действующим законодательством;
3)	нахождение с орудиями охоты и (или) продукцией охоты, собаками охотничьих пород, ловчими птицами без разрешительных документов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
4)	загрязнение и захламление территории любыми видами отходов;
5)	самовольное ведение раскопок и вывоз предметов, имеющих историко-культурную ценность;
6)	выпас сельскохозяйственных животных (оленей) с превышением официально установленных для данной местности климатической зоны норм;
7)	повреждение и уничтожение аншлагов, шлагбаумов, информационных знаков, щитов и плакатов, опознавательных столбов и иных сооружений, установленных в связи с правовым режимом
ТТП «Тунгокоченская»;
8)	добыча для промышленных целей воды из поверхностных источников (водоемов, водотоков) или подземных водных горизонтов;
9)	деятельность, оказывающая влияние на гидрологический режим, в том числе гидромелиоративные и ирригационные работы;
10)	применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств защиты растений и стимуляторов роста без соблюдения установленных регламентов и правил применения, исключающих их негативное воздействие на здоровье людей и окружающую среду;
11)	создание объектов размещения отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ.

3. Осуществление хозяйственной деятельности
на ТТП «Тунгокоченская»

10.	Хозяйственная деятельность на ТТП «Тунгокоченская» не должна ухудшать общее состояние окружающей среды.
11.	Хозяйственная деятельность на ТТП «Тунгокоченская» осуществляется с соблюдением настоящего Положения и действующего законодательства.
В границах ТТП «Тунгокоченская» допускается ведение геологоразведочных и других поисковых работ, добыча полезных ископаемых с обязательным соблюдением требований природоохранного законодательства.
12.	Предоставление земельных участков, находящихся в границах
ТТП «Тунгокоченская», лицам, не относящимся к малочисленным народам, для целей, не связанных с традиционным природопользованием, осуществляется в соответствии с действующим законодательством с соблюдением требований правового режима ТТП «Тунгокоченская».
13.	При предоставлении земельных участков в границах
ТТП «Тунгокоченская» для целей, не связанных с традиционной хозяйственной деятельностью и традиционными промыслами малочисленных народов, могут проводиться сходы граждан и референдум по вопросам предоставления земельных участков для строительства объектов, размещение которых затрагивает законные интересы указанных народов. Предоставление земельных участков осуществляется с учетом результатов данных сходов или референдума.

4. Охрана окружающей среды в пределах границ
ТТП «Тунгокоченская»

14.	Охрана окружающей среды в пределах границ
ТТП «Тунгокоченская» обеспечивается уполномоченным исполнительным органом Забайкальского края в области охраны окружающей среды, органами местного самоуправления Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края в пределах своих полномочий, а также субъектами традиционного природопользования.
15.	С целью охраны природных комплексов, сохранения и воспроизводства животного и растительного мира в границах
ТТП «Тунгокоченская» могут создаваться в соответствии с действующим законодательством государственные природные заказники, памятники природы, другие особо охраняемые природные территории регионального или местного значений или располагаться их части.

5. Сохранение объектов историко-культурного наследия
в пределах границ ТТП «Тунгокоченская»

16.	Объекты историко-культурного наследия в пределах границ
ТТП «Тунгокоченская» (древние поселения, другие памятники истории и культуры, культовые сооружения, места захоронения предков и иные имеющие историческую и культурную ценность объекты) могут использоваться только в соответствии с их назначением.
17.	Научные или иные изыскания в отношении объектов историко-культурного наследия в пределах границ ТТП «Тунгокоченская» проводятся, если указанная деятельность не нарушает правовой режим
ТТП «Тунгокоченская».

6. Ответственность за нарушение правового режима
ТТП «Тунгокоченская»

18.	Лица, нарушающие правовой режим ТТП «Тунгокоченская», несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
__________________
image1.emf